dos e pensionistas, será de 14%, incidente sobre o valor dos proventos de aposentadorias ou pensões, que supere o valor de dois salários 
mínimos pagos pelo Regime geral de Previdência Social – RGPS.

Parágrafo único – O valor mencionado no caput deste artigo, representa para seus efeitos de cálculos, o importe de R$ 3.242,00 (três mil, 
duzentos e quarenta e dois reais).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1 de janeiro de 2026.

Mafra, 7 de janeiro de 2026.

Nailor Lis
Diretor Presidente do Instituto de Previdência
do Município de Mafra - IPMM